
COPIA

CITTA' METROPOLITANA DI TORINO
____________________

COMUNE DI MONTALTO DORA
_______________________

a
a

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 53

OGGETTO: APPROVAZIONE CRITERI GENERALI CONFERIMENTO E
GRADUAZIONE DELLE POSIZIONI ORGANIZZATIVE

L'anno duemiladiciannove addì ventidue del mese di maggio alle ore 17:00 nella sala delle

adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori:

Presente Assente

IPPOLITO Rita Sindaco Si
a

SERRACCHIOLI Roberto Assessore Si
a

MIGLIACCIO Francesco Assessore Si
a

BOVO Brunella Assessore Si
a

ANTONICELLI Nicola Leonardo Assessore Si
a

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale dr.ssa Raffaella DI IORIO.

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta.



OGGETTO: APPROVAZIONE CRITERI GENERALI CONFERIMENTO E GRADUAZIONE DELLE
POSIZIONI ORGANIZZATIVE

LA GIUNTA COMUNALE

ESAMINATA la proposta di deliberazione di seguito allegata;

RITENUTA essa meritevole di approvazione;

VISTI i pareri favorevoli espressi dai Responsabili di Servizio in merito alla regolarità tecnica e
contabile:

• In merito alla regolarita' tecnica, il Responsabile del Servizio interessato ha espresso
parere Favorevole;

ai sensi dell'art. 49 del Testo Unico degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. num. 267 del
18.08.2000, cosi' come modificato dall'art. 3 del D.L. num. 174 del 10.10.2012, convertito con
modificazioni nella Legge num. 213 del 07.12.2012;

Con voti unanimi espressi in modo palese

DELIBERA

DI APPROVARE integralmente la proposta di deliberazione che viene di seguito allegata.

ATTESA l'urgenza di quanto sopra deliberato, la Giunta Comunale, con voti unanimi e favorevoli,
dichiara la presente deliberazione IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE ai sensi e per gli effetti dell'art.
134, comma 4, del Decreto Legislativo num. 267 del 18.08.2000.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 27 DEL 21/05/2019

OGGETTO: APPROVAZIONE CRITERI GENERALI CONFERIMENTO E GRADUAZIONE
DELLE POSIZIONI ORGANIZZATIVE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto l’art. 14 del CCNL 21 maggio 2018 il quale prevede che gli incarichi relativi
all’area delle Posizioni Organizzative sono conferiti dai dirigenti (o dal Sindaco nei
Comuni privi di dirigenza) per un periodo massimo non superiore a tre anni, previa
determinazione di criteri generali da parte degli Enti, con atto scritto e motivato, e
possono essere rinnovati con le medesime formalità;

Visto il titolo II del medesimo CCNL 21 maggio 2018 “Relazioni sindacali” ed in
particolare l’art. 5 il quale prevede che sono oggetto di confronto, con i soggetti
sindacali di cui all’art. 7, comma 2, i “Criteri per il conferimento e la revoca degli
incarichi di posizione organizzativa”;

Dato atto che:
- con nota prot. n. 2974, in data 9 maggio 2019 il Comune ha provveduto, ai sensi
dell’art. 5, comma 3, lett. d) ed e) del CCNL 22/05/2018, a trasmettere alle
Organizzazioni Sindacali i criteri proposti per il conferimento e la revoca degli incarichi
di posizione organizzativa nonché i criteri per la graduazione delle posizioni
organizzative;

- entro i termini previsti dal CCNL, ed anche successivamente, non è pervenuta alcuna
richiesta di confronto ai sensi dell’art. 5 da parte delle Organizzazioni Sindacali,
ritenendo pertanto che l’esito sia positivo;

Visti i criteri generali proposti, che si allegano alla presente per formarne parte
integrante e sostanziale;

Ritenuto pertanto doversi procedere all’approvazione dei criteri generali per il
conferimento degli incarichi per le posizioni organizzative e per la graduazione, così
come sopra riportati, al fine di dare attuazione alle nuove previsioni contrattuali;

Dato atto che l’effettiva applicazione degli istituti in questione dovrà essere
strettamente rapportata alle risorse finanziarie a tal fine destinate in bilancio, alla
normativa contrattuale di riferimento nonché alla disciplina vincolistica di finanza
pubblica in materia di spesa per il personale;

Visti il Decreto Legislativo n 267 del 18/8/2000, recante come titolo “Testo Unico delle
Leggi sull’Ordinamento degli Enti locali” (poi T.U.EE.LL.);

Visto il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.;



Dato atto che sulla presente proposta di deliberazione, a norma dell’art. 49 del D. Lgs.
18 agosto 2000, n. 267 viene espresso il parere favorevole in ordine alla regolarità
tecnica dal Segretario Comunale

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE

Per le motivazione espresse in premessa:

1) Di approvare i criteri generali di conferimento e graduazione delle posizioni
organizzative come in premessa esplicitati ed allegati alla presente per farne parte
integrante e sostanziale;

2) Di incaricare il Segretario Comunale di dare attuazione alla suddetta disciplina ai
sensi della normativa contrattuale e di quella regolamentare vigente;

3) Di trasmettere il presente provvedimento alle OO.SS.

* * * * * *
Il sottoscritto responsabile del Servizio propone che la Giunta Comunale approvi la proposta di
deliberazione sopra esposta.

Montalto Dora, 21/05/2019

Il Responsabile del Servizio Finanza Personale e Tributi
f.to Di Iorio Raffaella

PARERI PREVENTIVI

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del Decreto Legislativo num.267 del 18.08.2000, così come
modificato dall'art. 3 del D.L. num. 174 del 10.10.2012, si esprime parere Favorevole in ordine
alla regolarita' tecnica.

Montalto Dora, 21/05/2019

Il Responsabile del
Servizio Finanza Personale e Tributi

f.to Di Iorio Raffaella



Letto e sottoscritto:

IL SINDACO
f.to dr.ssa Rita IPPOLITO

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to dr.ssa Raffaella DI IORIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line del Comune per 15 giorni
consecutivi con decorrenza dal 27/05/2019

Montalto Dora, 27/05/2019

Il Segretario Comunale
f.to dr.ssa Raffaella DI IORIO

REP. N° (n°di pubblicazione all'albo)

E' copia conforme all'originale

Dalla Residenza Comunale

Il Segretario Comunale
f.to dr.ssa Raffaella DI IORIO

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio

ATTESTA

- che la presente deliberazione é stata trasmessa in elenco, con lettera n. prot.____________

in data ____________ ai signori capigruppo consiliari così come prescritto dall'art.125 del

decreto legislativo n. 267/2000.

- che la presente deliberazione é divenuta esecutiva il giorno

□ perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4° del decr. Lg.vo n.
267/2000);

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all'albo (Art. 134, comma 3° del decreto legislativo n.
267/2000)

Dalla Residenza Comunale
IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to dr.ssa Raffaella DI IORIO





























1 

POSIZIONI ORGANIZZATIVE  

“Criteri generali per il conferimento e la revoca degli incarichi delle funzioni” 

 CCNL 21.5.2018 

 
a) Il Comune di Montalto Dora  ha istituito le posizioni di lavoro che richiedono, con assunzione 

diretta di elevata responsabilità di prodotto e di risultato (posizioni organizzative) : 

- lo svolgimento di direzione di unità organizzative di particolare complessità, caratterizzate 

da elevato grado di autonomia gestionale e organizzativa; 

- lo svolgimento di attività con contenuti di alta professionalità; 

b) la complessità delle attività e delle prestazioni riferite alle posizioni organizzative si colloca tra i 

profili professionali appartenenti alla Categoria "D”; 

c) tutte le aree previste per l’attivazione delle posizioni organizzative hanno pari dignità; 

d) al titolare di Posizione Organizzativa vengono attribuite, con provvedimento scritto,  le funzioni 

di cui agli articoli  107 e 109 del DLgs 267/00; 

e) gli incarichi di Posizione Organizzativa non possono , di norma, essere attribuiti  a titolari di 

rapporti  di lavoro a tempo parziale; 

f) possono essere attribuiti incarichi di Posizione Organizzativa a dipendenti in convenzione con il 

Comune di Montalto Dora  o con rapporto di lavoro a tempo determinato fuori dotazione 

organica, fermi restando i requisiti richiesti dalla qualifica da ricoprire ( art. 110 del D. Lgvo 

267/2000); la Posizione Organizzativa può essere individuata  anche in un dipendente di altro  

ente locale autorizzato a fornire la propria prestazione con il Comune;  

g) la retribuzione di posizione da attribuire a ciascuna posizione è determinata ,entro i limiti 

stabiliti dal CCNL 21.5.2018, dalla Giunta Comunale, in relazione al ruolo ed ai compiti 

assegnati con l’incarico, sulla base della  metodologia di pesatura e graduazione  adottata 

dall’Ente; 

h) Il fondo per la retribuzione di risultato è costituito in un importo non inferiore  al 15% delle 

risorse complessivamente finalizzate alla erogazione della retribuzione di posizione di tutte le 

posizioni organizzative  previste dal proprio Ente. L’indennità di risultato è attribuita ai titolari 

di PO sulla base degli obiettivi assegnati, secondo i criteri adottati dall’Ente e può variare in 

conseguenza della valutazione finale annuale;  

i) l’attivazione di Posizioni Organizzative deve essere coerente col vigente ordinamento 

professionale, con l’assetto strutturale ed organizzativo, con i piani delle attività e degli 

obiettivi dell’Ente; gli incarichi di Posizione Organizzativa hanno durata non superiore a tre 

anni e cessano  con la scadenza del mandato del Sindaco. Nel periodo transitorio intercorrente 

tra la cessazione dell’incarico del Sindaco  uscente e la nuova nomina, il dipendente incaricato 

continua a svolgere le funzioni in regime di prorogatio per un massimo di 60 giorni. 



2 

j) sulla base di specifiche esigenze e motivazioni, possono comunque essere attivate Posizioni 

Organizzative con durata diversa nel limite del ccnl vigente. Gli incarichi di posizione 

organizzativa  sono  conferiti dal Sindaco con provvedimento scritto, fornendo nella 

motivazione dell’atto che formalizza l’incarico, adeguata giustificazione della scelta dei 

dipendenti  incaricati; 

k) l’assegnazione degli incarichi di P.O. è effettuata dal Sindaco ai dipendenti dell’Ente  che 

ricoprono la categoria D ,previa selezione,in caso di più soggetti, tenendo conto della natura e 

caratteristiche dei programmi da realizzare e dei requisiti culturali posseduti nonché delle 

attitudini, della capacità professionale e dell’esperienza acquisita dal personale della Categoria 

D. Questi requisiti devono essere valutati con riferimento ai dipendenti teoricamente 

destinatari degli incarichi per l’individuazione di quelli che maggiormente corrispondono ai 

requisiti prescritti; 

l) il personale incaricato di P.O. è tenuto ad effettuare prestazioni lavorative settimanali non 

inferiori a 36 ore, essendo soggetto alla vigente disciplina relativa a tutto il personale dell’Ente 

ed agli ordinari controlli sulla relativa quantificazione; 

m) il responsabile di una P.O. non può delegare ad altri dipendenti le relative funzioni in quanto 

ciò finirebbe per svuotare di contenuti e responsabilità la sua funzione e poiché l’istituto della 

delega è di competenza dei dirigenti; 

n) l’incarico assegnato al dipendente in posizione organizzativa può essere revocato prima della 

scadenza con atto scritto e motivato, in relazione a intervenuti mutamenti organizzativi o in 

conseguenza di valutazione  negativa o in caso di grave violazione del Codice Disciplinare La 

revoca dell’incarico comporta la perdita della retribuzione di posizione e di risultato ed il 

dipendente resta inquadrato nel profilo e nella categoria di appartenenza. Il provvedimento è 

di competenza del Sindaco. 

o) In caso di assenza della Posizione Organizzativa le sue funzioni sono esercitate in via 

prioritaria da altra P.O. individuata dal Sindaco nel decreto di nomina della P.O. stessa ed in 

via secondaria dal Segretario Comunale. 

 

 

 
 




